最高人民法院 公安部关于处理道路交通事故案件有关问题的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_329746.htm 各省、自治区、直

辖市高级人民法院，公安厅、局： 为了正确、及时地处理道

路交通事故，保护当事人的合法权益，教育和惩处道路交通

事故责任者，国务院于１９９１年９月２２日发布了《道路

交通事故处理办法》（以下简称《办法》）。各级人民法院

与公安机关应当密切配合，严格依法办案。现就处理道路交

通事故的有关问题通知如下： 一、自１９９２年１月１日《

办法》实施后，当事人因道路交通事故损害赔偿问题提起民

事诉讼时，除诉状外，还应提交公安机关制作的调解书、调

解终结书或者该事故不属于任何一方当事人违章行为造成的

结论。人民法院对于符合民事诉讼法第一百零八条规定的起

诉，应予受理。１９９２年１月１日以前发生的道路交通事

故，仍按各省、自治区、直辖市原有规定处理。 二、发生在

公路、城市街道和胡同（里巷）以及公共广场、公共停车场

等专供车辆、行人通行的地方的交通事故，公安机关应当依

照《办法》第五条的规定处理。其中公路是指《中华人民共

和国公路管理条例》规定的，经公路主管部门验收认定的城

间、城乡间、乡间能行驶汽车的公共道路（包括国道、省道

、县道和乡道）。当事人就非道路上发生的与车辆、行人有

关的事故引起的损害赔偿纠纷起诉，符合民事诉讼法第一百

零八条规定的起诉条件的，人民法院应当受理。 三、公安机

关依据《办法》第十条、第十三条、第十六条的规定，作出

紧急使用单位或者个人的交通工具和通讯工具、指定预付伤

者医疗费、处理尸体的决定，当事人因此向人民法院提起行

政诉讼的，人民法院不予受理。 四、当事人仅就公安机关作

出的道路交通事故责任认定和伤残评定不服，向人民法院提

起行政诉讼或民事诉讼的，人民法院不予受理。当事人对作

出的行政处罚不服提起行政诉讼或就损害赔偿问题提起民事

诉讼的，以及人民法院审理交通肇事刑事案件时，人民法院

经审查认为公安机关所作出的责任认定、伤残评定确属不妥

，则不予采信，以人民法院审理认定的案件事实作为定案的

依据。 五、公安机关依据《办法》第二十四条的规定，对当

事人造成交通事故和违章行为分别裁决、合并执行处罚的，

可以使用一张处罚裁决书。当事人申请复议、提起行政诉讼

和公安机关复议的期限按照《办法》第二十八条的规定计算

。 六、对于案情简单、因果关系明确、当事人争议不大的轻

微和一般事故，公安机关可以按照《道路交通事故处理程序

规定》采用简易程序当场处罚和调解，但当事人不同意使用

简易程序处理的，不适用简易程序。当场调解未达成协议或

者调解书生效后任何一方不履行，当事人可以持公安机关的

调解书或者调解终结书向人民法院提起民事诉讼，人民法院

应当依法予以受理。 七、道路交通事故发生后，被公安机关

指定预付抢救伤者费用的当事人，以其无道路交通事故责任

或者责任轻而对预付费用有异议的，持公安机关调解书、调

解终结书或者认定该事故不属于任何一方当事人违章行为造

成的结论，可以向人民法院起诉，符合民事诉讼法第一百零

八条规定的起诉条件的，人民法院亦应当受理。 八、人民法

院审理交通肇事的刑事案件时，应当严格依照刑法第一百一

十三条的规定，以及最高人民法院、最高人民检察院１９８

７年８月２１日《关于严格依法处理道路交通肇事案件的通

知》（法（研）发［１９８７］２１号）办理。对于造成交

通事故构成交通肇事罪的，必须依法追究刑事责任，并根据

犯罪情节，分别适用刑法第一百一十三条的不同量刑档次定

罪量刑。适用缓刑必须符合法定条件，防止滥用。 九、人民

法院审理交通肇事的刑事案件，应当对案件事实、证据进行

认真审查、核实。只要求做到“两个基本”，即案件的基本

事实清楚，基本证据确实充分，不要纠缠不影响定罪量刑的

枝节问题。 十、人民法院受理因道路交通事故引起的损害赔

偿或者返还财产案件后，可以向处理该案的公安机关发出调

卷函或者由办案人员持调卷函调阅公安机关处理该案的全部

案卷。公安机关应当于收到调卷函５日内将案卷移交人民法

院。一审结案后５日内，人民法院应当将上述案卷退还公安

机关。第二审人民法院和再审法院可以根据需要再次调阅上

述案卷，亦应当在结案后５日内将案卷退还。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com